
CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 1

SESIONES ORDINARIAS

2023

ORDEN DEL DÍA Nº 811
Impreso el día 22 de septiembre de 2023

Término del artículo 113: 3 de octubre de 2023

COMISIÓN DE DEPORTES

SUMARIO: Participación del equipo nacional de 
rugby parlamentario Congreso XV en la Copa 
Mundial de Rugby Parlamentario 2023, llevado a 
cabo entre los días 29 de agosto y 12 de septiembre 
de 2023, en Francia. Expresión de beneplácito.

1.	 Souto. (3.149-D.-2023.)
2.	 Baldassi. (3.166-D.-2023.)

Dictamen de comisión*

Honorable Cámara:
La Comisión de Deportes ha considerado el proyec-

to de declaración de la señora diputada Souto y el pro-
yecto de resolución del señor diputado Baldassi por los 
que se declara de interés de esta Honorable Cámara la 
participación del equipo nacional de rugby parlamen-
tario “Congreso XV” en la Copa Mundial de Rugby 
Parlamentario 2023, a celebrarse entre el 29 de agosto 
y el 12 de septiembre del corriente año, en la ciudad de 
Toulouse, República Francesa. Se destaca especialmen-
te el fomento de la práctica de competencias deportivas, 
en este caso por parte de los legisladores, funcionarios y 
empleados legislativos que integran el equipo; y, por las 
razones expuestas en el informe que se acompaña y las 
que dará el miembro informante, aconseja la aprobación 
del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar beneplácito por la participación del equipo 
nacional de rugby parlamentario Congreso XV en la 
Copa Mundial de Rugby Parlamentario 2023, integrado 
por legisladores, funcionarios y empleados legislativos, 
celebrada entre el 29 de agosto y el 12 de septiembre de 
2023, en la ciudad de Toulouse, Francia.

Sala de la comisión, 20 de septiembre de 2023.

Héctor W. Baldassi. – Mario Leito. – 
Roberto A. Sánchez. – Tanya Bertoldi. – 

*  Art. 108 del Reglamento

Oscar Agost Carreño. – Marcela Ántola. 
– Marcela Campagnoli. – Gabriela Lena. 
– Magalí Mastaler. – Alejandro “Topo” 
Rodríguez. – Natalia S. Sarapura. – 
Jorge G. Verón.

INFORME

Honorable Cámara:
La Comisión de Deportes, al considerar el proyecto 

de declaración de la señora diputada Souto y el proyec-
to de resolución del señor diputado Baldassi por los que 
se declara de interés de esta Honorable Cámara la par-
ticipación del equipo nacional de rugby parlamentario 
Congreso XV en la Copa Mundial de Rugby Parlamen-
tario 2023, a celebrarse entre el 29 de agosto y el 12 de 
septiembre del corriente año, en la ciudad de Toulouse, 
República Francesa, ya que destaca especialmente el 
fomento de la práctica de competencias deportivas, en 
este caso por parte de los legisladores, funcionarios y 
empleados legislativos que integran el equipo, aconseja 
la aprobación del dictamen que antecede con las modi-
ficaciones efectuadas y unificados en un solo dictamen, 
como proyecto de resolución.

Héctor W. Baldassi.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

De interés parlamentario la participación del equipo 
nacional de rugby parlamentario “Congreso XV”, in-
tegrado por legisladores, funcionarios y empleados le-
gislativos, en los dos encuentros de la disciplina que se 
disputaran en la ciudad Toulouse, Francia, los días 29 de 
agosto y 12 de septiembre del corriente año.

Natalia M. Souto.



2 O.D. Nº 811 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

2

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Declarar de interés de la Honorable Cámara de 
Diputados de la Nación la participación del equipo 
nacional de rugby parlamentario “Congreso XV” en 

la Copa Mundial de Rugby Parlamentario 2023, a ce-
lebrarse entre el 29 de agosto y el 12 de septiembre 
del corriente año, en la ciudad de Toulouse, República 
Francesa.

Se destaca especialmente el fomento de la práctica 
de competencias deportivas, en este caso por parte de 
los legisladores, funcionarios y empleados legislati-
vos que integran el equipo.

Héctor W. Baldassi.


